
 

จดหมายข่าว 

พ.ร.บ. ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง คืออะไร 

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเป็นภาษีที่จัดเก็บรายปีจากเจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง          

ผู้มีกรรมสิทธิ์บ้าน อาคาร ที่ดิน เป็นต้น โดยคิดจากราคาประเมินที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  คูณอัตราภาษีที่

ก าหนดตามประเภทการใช้ประโยชน์ที่ดิน และประเภทบุคคล โดยมีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เป็น

หน่วยงานที่รับผิดชอบในการจัดเก็บภาษี เมื่อ พ.ร.บ. ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ถูกประกาศใช้ รัฐก็ต้อง

ยกเลิกการเก็บภาษีโรงเรือนและสิ่งปลูกสร้าง รวมทั้งภาษีบ ารุงท้องที่ด้วย เพื่อจะได้ไม่จัดเก็บซ้ าซ้อนกัน 

โดยมีใจความส าคัญ ได้แก่ 

-    ประกาศ 12 มีนาคม 2562 แตเ่ริ่มบังคับใช้ 1 มกราคม 2563 

-    ยกเลิกภาษีบ ารุงท้องที่ และภาษีโรงเรอืนและที่ดนิ 

-    แบ่งประเภทของที่ดินออกเป็น 4 ประเภท ได้แก่ เกษตรกรรม, ที่อยู่อาศัย, พาณิชยกรรม และที่ดนิรก

ร้างว่างเปล่า 

-    เริ่มบังคับใช้วันที่ 1 มกราคมของปี ผู้ที่เป็นเจ้าของที่ดนิและสิ่งปลูกสร้าง จะต้องเสียภาษีในปีนัน้ๆ 

-    จะต้องช าระภาษีภายในเดือนเมษายน ของปีนั้นๆ หากเกินจะมีคา่ปรับ 

-    กรมธนารักษ์จะเป็นผูก้ าหนดราคาประเมินและวิธีการค านวณภาษี 

-    ถึงแม้วา่จะไม่ได้เป็นเจ้าของที่ดิน เช่น เช่า เซ้งสิทธิ์ แตเ่ป็นเจ้าของอาคารก็เสียภาษี (เฉพาะส่วน

อาคาร) 

-    บุคคลธรรมดา จะได้รับการลดหย่อนของฐานภาษีในช่วง 2 ปีแรก (ปี 2563-2564) 

 -    เฉพาะที่ดนิเพื่อการเกษตรที่เป็นบุคคลธรรมดา ใหย้กเว้นการจัดเก็บภาษีในช่วง 3 ปีแรก (ปี 2563-

2565) 

-    บ้านหลังหลัก (บ้านที่เจ้าของมีช่ืออยู่ในทะเบียนบ้าน) ได้สิทธิการลดหย่อน 

-    ทรัพย์บางประเภทที่ได้รับการยกเว้นภาษี อาทิ ศาสนสมบัติที่ไม่ได้หาผลประโยชน์, ทรัพย์ส่วนกลาง

ของอาคารชุด และหมู่บ้านจัดสรร, ที่ดนินิคมอุตสาหกรรม, ศาสนสมบัติที่ไม่ได้หาผลประโยชน์ 

 

 



 

 


